19.09.00841.0007748/2023-52. Parecer Jurídico: 365/2023. Data da Autorização: 22/05/2023. Fornecedor: 
Lenovo Tecnologia (Brasil) Ltda, CNPJ nº 07.275.920/0001-61. Objeto: aquisição de notebooks, 8gb de memória RAM, SSD 256 e 
36 meses de garantia on site, no valor total de R$ 2.717.500,00 (dois milhões, setecentos e dezessete mil e quinhentos reais). Dota-
ção Orçamentária: Unidade Orçamentária /Gestora: 40.601.0003 – Projeto/Ação/Atividade: 5108 - Natureza de Despesa 44.90.52.

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 169/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.02334.0011188/2023-19. Parecer 
Jurídico:

[...]

2.1 Serão aditivados/aumentados os quantitativos dos seguintes itens de serviço constantes do Contrato:

2.2 Serão suprimidos/diminuídos os quantitativos dos seguintes itens de serviço constantes do Contrato:

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO
3.1 A adição dos quantitativos deste Termo Aditivo, indicados no item 2.1, representam acréscimo de R$81.192,90 (oitenta e um mil, cento e noventa e dois reais e
noventa centavos), equivalente a 10,12% do valor total inicialmente contratado.

3.2 A redução dos quantitativos deste Termo Aditivo, indicados no item 2.2, representam supressão de R$8.965,20 (oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e
vinte centavos), equivalente a 1,12% do valor total inicialmente contratado.

3.3 Considerado o acréscimo de R$81.192,90 descrito no item 3.1 e a supressão de R$8.965,20 descrita no item 3.2 deste Termo Aditivo, resulta aumento de
R$72.227,70 (setenta e dois mil, duzentos e vinte e sete reais e setenta centavos) no valor total contratado. O valor total previsto na CLÁUSULA QUINTA do
Contrato, passa de R$802.530,00 (oitocentos e dois mil, quinhentos e trinta reais) para R$874.757,70 (oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e
sete reais e setenta centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS
4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento assinado pelas partes.

[...]

alteração da quantidade (Kwp) contratada (Cláusula Quinta e 
Anexo I) do Contrato nº 169/2022-SGA, com o aumento de quantitativo previsto para 02 (duas) Unidades de instalação e 
diminuição de quantitativo previsto para outras 02 (duas) Unidades de instalação. As alterações implicam no acréscimo de 
R$81.192,90 (oitenta e um mil, cento e noventa e dois reais e noventa centavos), equivalente a 10,12% do valor total ini-
cialmente contratado e na supressão de R$8.965,20 (oito mil, novecentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), equi-
valente a 1,12% do valor total inicialmente contratado, resultando na modifi cação do valor global original de R$802.530,00 
(oitocentos e dois mil, quinhentos e trinta reais) para R$874.757,70 (oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos e cinquen-
ta e sete reais e setenta centavos). Dotação orçamentária: Código Unidade Orçamentária/Gestora 40.601/0002 - Atividade/
Projeto 7508 –Elemento de Despesa 44.90.51.